ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA AOS CINCO DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2010.
Aos cinco (05) dias do mês de setembro de 2010, no Auditório do Departamento de Geografia – CCHLA, às quatorze horas, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua Sétima Sessão Ordinária, por convocação do professor Márcio Moraes Valença, Diretor do CCHLA; e presidência da Profa. Maria da Conceição Fraga, Vice-Direotra do CCHLA. PRESENTES OS CONSELHEIROS: Maria da Conceição Fraga, Tassos Lycurgo Galvão Nunes, Irene Alves de Paiva, Adriano Charles da Silva Cruz, Antonio Basílio N. T. de Menezes,  Edna Maria Furtado, Helder do Nascimento Viana, Maria das Graças Soares Rodrigues, Symone Fernandes de Melo, Soraia Maria do Socorro Carlos Vidal, Denise Pereira do Rego, Gabriel Eduardo Vitullo, Otemia Porpino Gomes, Nivaldete Ferreira da Costa, Luciano César Bezerra Barbosa, Luiza Helena Boueri Rebello, Gisele Amaral dos Santos, Ademir Araújo da Costa,  Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Liomar Costa d eQueiroz, Cynthia Pereira de Medeiros, Alan Daniel Friere de Lacerda, Karenine de Oliveira Porpino, Elaine Tania Martins de Frietas, Maria de Lourdes Barros da Paixão, Orivaldo Pimentel Lopes Júnior, Kênia Beatriz Ferreira Maia, Wagner de Souza Leite Molina, Luiz Antonio Cestaro, Renato Amado Peixoto, Louisy Pereira Rodrigues.  AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Nicélia Fernandes de Souza, Valdélia Maria Gurgel de Queiroz, Elisete Schwade, Alex Beigui de Paiva Cavalcante, Márcio Carmen Margarida Oliveira Alveal, Luís Álvaro Sgadari Passeggi, Andrey Pereira de Oliveira, Maria das Graças Pinto Coelho, Ana Claudia Duarte Cardoso, Aldo Aloísio Dantas da Silva, Henrique Alonso Albuquqerque Rodrigues Pereira. CONSELHEIROS AUSENTES: Makarios Maia Barbosa, Oswaldo Hajime Yamamoto, Cesar Macêdo Barros, Oscar Federico Bauchwitz,  Luiz Carlos Werneck e Vitor Joanni. Foram dados alguns informes e, em seguida, a senhora presidente passou à leitura e discussão da ata da 5ª (Quinta) sessão Extraordinária realizada no dia 08/10/2010, que posta em votação, foi aprovada por unanimidade de votos, com três abstenções.   Dentro da Ordem do Dia: o item 3.1 Processo de homologação de inscrição de concurso público na área: Dramaturgia, Estética Teatral e História do Teatro. Com parecer favorável da Relator(a): Profa. Irene Alves de Paiva (DCS), foi aprovado por maioria de votos, com um voto  contra e uma abstenção.3.2 Processo de homologação de inscrição de concurso público na área: Ciência Política. Com parecer favorável do Relator(a): Prof. Antonio Basílio Novaes T de Menezes (DFIL), foi aprovado por unanimidade de votos  com uma abstenção. 3.3 Processo de homologação de inscrição de concurso público na área: Lógica e Filosofia da Ciência. Com parecer favorável  da Relator(a): Profa Edna Maria Furtado (DGE),foi aprovado por unanimidade de votos, com sete abstenções. 3.4 Processo de homologação de inscrição de concurso público na área: Geografia Humana. Com parecer favorável  do Relator(a): Prof. Helder do Nascimento Viana (DHIS), 3.5 Processo de homologação de inscrição de concurso público na área: História Moderna. Com parecer favorável da Relator(a): Profa. Maria das Graças Soares Rodrigues (DLET), foi aprovado por unanimidade. Com relação ao  item 3.6 Processo de homologação de inscrição de concurso público na área: Estudos Diacrônicos e Línguas Clássicas,  o referido Conselho, votou o parecer da relatora Profa. Symone Fernandes de Melo (DPSI), com CINCO VOTOS A FAVOR, 19 VOTOS CONTRA. Como o Conselheiro Prof. Tassos Lycurgo Nunes Galvão (DEART) havia solicitado vistas ao referido processo, e feito o encaminhamento de que todas as inscrições para o concurso para professor do DLET – Edital 23/2010 – Área: Estudos diacrônicos e Línguas Clássicas fossem aprovadas. Esse encaminhamento foi votado, em seguida ao do parecer da relatora, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE COM CINCO ABSTENÇÕES. Com referência ao item 3.7 Processo de homologação de inscrição de concurso público na área: Psicologia e Práticas em Saúde: Relator(a): Profa Edna Maria Furtado (DEART),  o conselho aprovou unanimidade, com duas abstenções o deferimento da inscrição de todos os candidatos. O item 3.8 Processo 045102/2010-46, Interessado: Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, Assunto: Homologação do ad referendum à indicação dos nomes dos professores Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva (DEH) e Antonio Basílio Novaes T. de Menezes (DFIL) como membros para a Comissão Central da eleição para Reitor. Com parecer favorável do Relator(a): Prof. Helder do Nascimento Viana (DHIS), foi aprovado por unanimidade. O item 3.9 Processo 043681/2010-92, Interessado: Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, Assunto: Aprovação do regimento do Instituto Ágora. Com parecer favorável do Relator(a): Prof. Helder do Nascimento Viana (DHIS), foi aprovado por unanimidade com uma abstenção. 3.10 Processo 043954/2010-07, Interessado: Luiza Helena Boueri Rebello (DEART), Assunto: Redistribuição da UFRN para a Universidade Federal Fluminense – UFF, Com parecer favorável da Relator(a): Profa. Soraia Maria do Socorro Carlos Vidal (DPP), foi  aprovado por unanimidade. 3.11 Processo 045794/2010-22, Interessado: Markus Figueira da Silva (DFIL), Assunto: Afastamento para pesquisa pós-doutoral sênior na UFMG. Com parecer favorável da Relator(a): Profa. Soraia Maria do Socorro Carlos Vidal (DPP), foi  aprovado por unanimidade, com uma abstenção. 3.12 Processo 017319/2009-22, Interessado: Gustavo Cesar Silva Medeiros, Assunto: Revalidação de diploma do curso de Ciências Sociais, Com parecer favorável do Relator(a): Prof. Tassos Lycurgo Galvão Nunes (DEART), foi aprovado por unanimidade. 3.13 Processo 039401/2010-41, Interessado: Katia Aily Franco de Camargo (DLLEM), Assunto: Solicitação de afastamento para realização de estágio de pós-doutorado no país. Com parecer favorável da Relator(a): Profa Maria de Lourdes Barros da Paixão (DEART). Foi aprovado por unanimidade, pelo período de uma ano (janeiro/2011 a janeiro 2012). 3.14 Processo 039417/2010-54, Interessado: Ana Graça Canan (DLLEM), Assunto: Licença para Capacitação. Com parecer favorável do Relator(a): Prof. Adriano Charles da Silva Cruz (DECOM), foi aprovado por unanimidade. 3.15 Processo 036011/2010-10, Interessado: Moacir Barbosa de Sousa, Adriano Charles da Silva Cruz, Valquiria Aparecida Passos, Lucimara Rett, Luis Roberto Rossi Del Carratore, Raimunda Aline Lucena Gomes e Sebastião Faustino Pereira Filho, Assunto: Criação do Grupo de Pesquisa “Imagem, Mercado e Tecnologia”. Com parecer favorável da Relator(a): Profa. Irene Alves de Paiva (DCS), foi aprovado por unanimidade. Com relação à pauta extra, o item 3.1. Processo 038291/2010-09, Interessado: Fabio Mafra Borges, Assunto: Projeto de criação do Núcleo de Arqueologia, Gestão de Patrimônio e Turismo – NAGEPT, com parecer favorável Relator(a): Profa. Liomar Costa de Queiroz (DLET), foi aprovado por unanimidade. O item 3.2. Processo 047516/2010-18, Interessado: Henrique Alonso de Albuquerque Rodrigues Pereira, Assunto: Licença para capacitação. Com parecer do Relator(a): Prof. Adriano Charles da Silva Cruz (DECOM), foi aprovado por unanimidade. O item 3.3. Processo 047726/2010-06, Interessado: Fátima Martins Lopes, Assunto: Licença para capacitação. Com parecer favorável do Relator(a): Prof. Adriano Charles da Silva Cruz (DECOM), foi aprovado por unanimidade. O item 3.4. Processo 023430/2010-62, Interessado: Secretaria de Educação a Distância, Assunto: Proposta pedagógica para curso de graduação à distância em História. Com parecer favorável do Relator(a): Prof. Luiz Antonio Cestaro, foi aprovado por unanimidade. Os itens 3.5. Processo 039775/2010-67, Interessado: Paulo Henrique Duque, Assunto: solicitação de mudança da área de Língua Portuguesa para a área de Lingüística, Relator(a): Definir e 3.6. Processo 048118/2010-19, Interessado: Maria Hozanete Alves de Lima, Assunto: Licença para capacitação, Relator(a): Definir, foram retirados da reunião. Cumprida a pauta, a Senhora Presidente, às dezesseis horas, encerrou a sessão. E, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa deste Centro, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.